- 1 -

第１９５回文化審議会文化財分科会議事要旨

開催日 平成３０年９月２１日（金）１４：００～１５：３０

場 所 文化庁特別会議室（旧文部省庁舎２階）

出席者 委 員 佐藤会長代理，薦田委員，藤井委員

文化庁 次長，文化財鑑査官，

美術学芸課長，記念物課長，その他関係官

１．前回議事要旨確認

２．文化庁職員紹介

３．諮問・答申

①国宝・重要文化財（建造物）の指定について（諮問）

参事官から，国宝・重要文化財（建造物）の指定について説明があり，審議の結果，第二

専門調査会において調査することとした。

②史跡等の現状変更の許可について（諮問・答申）

記念物課長から，史跡等の現状変更の許可について説明があり，審議の結果，別紙のとお

り答申がなされた。

③史跡等の現状変更の許可について（報告）

会長から，８月２８日に決定した史跡等の現状変更の許可等について別紙のとおり報告が

あり，記念物課長から内容について説明があった。

４．その他

①予算関係の動向について（報告）

伝統文化課課長補佐から，平成３１年度文化庁概算要求の概要について報告がなされた。

- 2 -

別 紙

３－②史跡等の現状変更の許可について（諮問・答申）

史跡に係るもの １２７件

名勝に係るもの ４３件

天然記念物に係るもの ５４件

３－③史跡等の現状変更の許可について（報告）

史跡に係るもの ８件

名勝に係るもの ９件

天然記念物に係るもの ２件